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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o psychosociálních rizicích vybrané pracovní činnosti.

Práce bude zaměřena na psychosociální faktor-stres, který může být z dlouhodobého

hlediska nebezpečný. Ale také na to, co je se stresem spojeno, jako je únava, deprese, jak se

proti stresu dokáže tělo bránit, tedy jaké obranné mechanismy proti stresu existují. Působení

stresu bude analyzováno při vybrané pracovní činnosti, kterou je práce finančního poradce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with psychosocial risks of selected work activities. The work will

focus on the psychosocial factor-stress that can be dangerous in the long run. But also what

is associated with stress, such as fatigue, depression, how the body can defend against stress,

what defensive mechanisms exist against stress. The action of the streams will be analyzed

in the selected work activity, which is the work of the financial advisor.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje tématu, který zná každý člověk na celém světě, v podstatě nás

jako jedince, naše myšlení, i naše chování do jisté míry ovládá. Tím strašákem je stres.

V mnoho příručkách, knihách se lze dočíst, jak se ho naučit zvládat, jak sním bojovat.

V dnešní době existují i kurzy, kde jsou získávány dovednosti, které by měli naučit, jak ho

zvládat, ovládat, nebo ho uvést na takovou míru, že si jej nebude skoro ani připouštět. Každý

člověk má jinou povahu, někdo je extrovert, jiný introvert, na základě těchto vlastností může

každý jedinec vnímat stres jinak. Introvert si jej může více zabírat než extrovert. Dle názoru

autorky bakalářské práce je velmi důležité se stres naučit zvládat a naučit se sním i do značné

míry žít, protože v dnešní uspěchané a hektické době je stres všude kolem nás a nikdo z nás

se mu nevyhne a lepší to bohužel již nebude. Bakalářská práce bude tedy zaměřena na stres,

a jeho důsledky, a to konkrétně u pracovní činnosti finančních poradců. Jelikož autorka této

bakalářské práce působí sama v oblasti finančnictví, bude čerpat hlavně ze zkušeností, které

sama získala praxí v tomto daném odvětví. Se stresem se každá lidská povaha vyrovnává

jinak. Autorka této práce se domnívá, že práce finančního poradce je určena spíše pro lidi,

kteří jsou psychicky silnější povahy, spíše extroverty. Ovšem tato bakalářská práce má

ukázat lidem i druhou stránku finančního poradenství. Totiž mnoho lidí mají takový názor,

že pojištění a lidé, které ho zprostředkovávají je špatné, lidé to nemají spojeno s ničím

dobrým, autorka této práce se ve své praxi snaží dělat opak, totiž ukázat svým klientům že

pojištění samo osobě není zlé a má za cíl opravdu lidem pomoci. Navíc se snaží dokázat i

to, že nejsou ani všichni zprostředkovatelé tak špatní, jak tomu bylo v minulosti. Autorka

této práce se snaží v lidech tento názor měnit, dělá vše proto, aby klienti byli spokojeni jak

se službami pojišťoven, tak i se samotnými zprostředkovateli. Jenže někdy je to opravdu

dosti těžké, protože bohužel pořád mezi námi poradci existují ještě ti, kteří jdou hlavně po

penězích.
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1 PSYCHOSOCIÁLNÍ RIZIKA

Psychosociální rizika vyplývají ze špatné struktury organizace a řízení práce, tedy ze

špatného společenského kontextu. Mohou mít nepříznivé psychické, tělesné a

sociální dopady, jakými je stres při práci, deprese a vyhoření. [1]

Z dostupných statistických údajů vyplývá, že v rámci Evropy jde o druhý nejčastější

zdravotní problém, který souvisí se zdravím člověka. Psychosociální rizika se týkají hlavně

psychologických, fyzikálních a sociálních důsledků, které vyplývají především z nevhodné

organizace práce, špatných sociálních podmínkách při práci. Do této kategorie můžeme

zařadit například nadměrně náročnou práci, nedostatek času na splnění úkolů, práce pod

časovým tlakem, práce ve vnuceném tempu, práce s rizikem možného ohrožení zdraví a

životů, práce náročné na kooperaci a komunikaci, nesoulad mezi nároky na vykonávanou

práci a kvalifikací zaměstnance. [1]

Dále je zde zařazena nedostatečná podpora ze strany vedení či kolegů, psychické a sexuální

obtěžování, násilí třetích stran, špatné organizační změny, nejistota zaměstnání. [1]

Vzhledem k výše uvedeným faktorům je nesmírně důležité, aby bylo pečováno o zdravé

prostředí podniku, duševní zdraví a pohodu zaměstnanců a to tak, že se bude vytvářet

kvalitní psychosociální prostředí nejlépe úplně bez stresu. Pokud se zaměstnavatelé nesnaží

jít tímto směrem, pak se na pracovištích v hojné míře vyskytují z hlediska jednotlivce

negativní účinky jako je stres při práci, špatné duševní zdraví, vyhoření, problémy se

soustředěním, chyby při práci, následné problémy doma, užívání alkoholu někdy i drog.

Následně to může vést ke špatnému fyzickému zdraví, jako je zejména kardiovaskulární

onemocnění, a problémy pohybového aparátu. K tomu samozřejmě bezpodmínečně patří

dosahování horších pracovních výsledků, vyšší pracovní neschopnost, anebo dokonce

přítomnost na pracovišti v době nemoci, což může vést k většímu počtu zranění a úrazů. [1]

Zaměstnavatelé mají zákonnou povinnost hodnotit a řídit psychosociální rizika na

pracovištích. Zejména jsou povinni zavádět určitý systém prevence, který vede ke snižování

těchto rizik a vytváří vhodné psychosociální prostředí. Do tohoto procesu by měli být

zapojeni i sami zaměstnanci, protože oni nejlépe rozumí problémům, které se na pracovišti

vyskytují. K tomu je velmi důležitý dialog obou zúčastněných, tedy jak zaměstnavatele, tak

zaměstnance, což v praxi znamená hovořit spolu, vzájemně si naslouchat, sdělovat si

navzájem svá stanoviska, informace, ale především společně rozhodovat. Tento dialog je
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totiž nesmírně důležitý pro úspěšné řešení problematiky psychosociálních rizik a stresu,

protože prostřednictvím právě dialogu se vytváří ovzduší vzájemné důvěry a zaměstnanci se

nebojí mluvit otevřeně o svých obavách. [1]

Důležitým faktorem je především samotná pracovní doma. Ta je zakotvena ve Směrnici

Rady číslo 2003/88/ ES – o některých aspektech úpravy pracovní doby. Cílem této

směrnice je stanovit minimální požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při organizaci

pracovní doby. Stanoví minimální dobu denního odpočinku, týdenní odpočinek, dovolenou

za kalendářní rok, přestávky a maximální týdenní pracovní dobu. Zaměřuje se také na

ochranu pracovníků před negativními účinky na zdraví v důsledku posunu a noční práce,

jakož i na některé pracovní postupy. Tato směrnice poskytuje několik právních definic

pojmů jako je pracovní doba, doba odpočinku, přiměřený odpočinek, noční čas, noční

pracovník, práce na směny, směnka, mobilní pracovník, odpočinek a práce na volném moři.

Členské státy přijmou opatření, k zajištění toho, aby každý pracovník měl nárok na

minimální denní dobu odpočinku po dobu 11 po sobě jdoucích hodin za 24 hodin. Navíc

přijmou nezbytná opatření k tomu, aby každý pracovník měl nárok na minimální dobu

nepřetržitého odpočinku v délce 24 hodin. Každý pracovník má nárok na odpočinek, jestliže

pracovní den je delší než 6 hodin. Podrobnosti jsou uvedeny v kolektivních smlouvách,

dohodách mezi sociálními partnery nebo vnitrostátními pracovními předpisy. Průměrná

týdenní pracovní doba nesmí překročit 48 hodin. Každý pracovník by měl mít nárok na

dovolenou v délce alespoň čtyř týdnů. Tato minimální doba dovolené nemůže být

nahrazena povolením, s výjimkou případů, kdy je pracovní poměr ukončen. [8]

Co se týče práce v noci, neměla by být překročena hranice, tedy průměr 8 hodin za

jakoukoliv 24 - hodinovou dobu. Rovněž členské státy zajistí, aby noční pracovníci jejichž

práce zahrnuje zvláštní nebezpečí nebo těžké fyzické nebo duševní namáhání, nepracovali

více jak osm hodin v průběhu 24 hodin, během nichž vykonávali noční práci. Pracovníci

v noci mají nárok na bezplatné zdravotní posouzení před jejich přiřazením a následné

pravidelné lékařské kontroly. Pracovníci, kteří v noci trpí zdravotními problémy, budou


[…]


spěcháme z jednoho místa na druhé, spěcháme ráno a večer padáme do postele úplně

vyčerpaní. Výsledkem toho všeho pak je, že člověk je akorát tak vystresovaný, může

se cítit vyhořelý a někdy i dokonce nešťastný. Přitom zpomalit při práci nemusí hned

znamenat jen negativní dopady, může z toho vyústit pravý opak, tedy zpomalení při

práci může být produktivnější, než by se na první pohled mohlo zdát. Je důležité, aby

se poradce soustředil jen na důležité úlohy, cíle. Někdy může poradce pracovat klidně

12 hodin, ale nakonec zjistí, že neudělal nic až tak důležitého. [23]

Jezte pomaleji

Mnozí z nás, jak už bylo řečeno pořád někam spěchají. Když už si najdou chvilku na

jídlo, doslova ho v rychlosti zhltají. To vede ke stresu a nezdravému životnímu stylu.

Začíst jíst pomaleji není nic těžkého, jen stačí, když si člověk na chvíli zastaví, klidně

i ztiší mobil, aby nebyl nikým rušen. Ihned by si měl začít jídlo více vychutnávat.

Pokud bude jít menší kousky, plynou z toho jen samé dobré benefity, jako je například

předejde do budoucna žaludečním vředům, bude se cítit déle sytý, jídlo si více

vychutná. [23]
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Jezděte pomaleji

Poradci neustále spěchají někde na schůzku, protože jsou v časovém presu. Zde je

několik typů, jak jezdit pomaleji:

1) Vyrazit na schůzky s dostatečným časovým předstihem

2) Zapnout si uklidňující hudbu, užívat si jízdu

3) Ignorovat jiné agresivní řidiče

4) Během řízení si lze dokonale pročistit hlavu, obzvláště pokud vás čeká delší

trasa [23]

Naučte se lenošit

Začíná víkend a člověk už má naplánováno spoustu úkolů, co by měl o víkendu

stihnout, a ani večer si neodpočine protože, je na večer naplánována nějaká akci

s přáteli. Podle knihy Ako Lenošit, od Toma Hodgkinsona je důležité alespoň jeden

večer zůstat doma, nic nedělat, a lenošit u televize, objednat si třeba pizzu, dát si dobré

víno, zkrátka lenošit po svém. Podstatou všeho je totiž strach. Nemusí to být zrovna

pravidlo každého víkendu lenošit u televize, ale alespoň jednou za čas by to měl zkusit

každý. [24]

Jako efektivní pomůcka pro finanční poradce byla vytvořena uživatelská příručka.

Příručka je rozdělena na 2 části. První část této příručky je věnována poradcům, kteří

v tomto oboru začínají. Druhá část této příručky je věnována poradcům, kteří již mají

nějakou praxi, délka praxe v této příručce není vymezena, je určena pro všechny

poradce, kteří již mají období kdy začínali za sebou, nějakou dobu již na trhu v oblasti

financí působí a dokáží být sami sobě šéfem, tedy i kritičtí sami k sobě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce posuzovala rizika při práci finančního poradce. V teoretické části

byly popsány psychosociální rizika jako je stres, důsledky stresu, kterým může být

finanční poradce vystaven. Mezi obecné strategie, jak zvládat stres patří coping.

Praktická část se věnuje posouzení rizika. Pro sběr dat byly použity dotazníky. Nejprve

byl krátký online dotazník, který byl určen pro širokou veřejnost. Tento dotazník byl

distribuován pomocí emailů, ale i prostřednictvím sociálních sítí. Následoval dotazník,

který byl určen pro finanční poradce, součástí dotazníku byl i Meister dotazník, tyto

dotazníky byly distribuovány osobně. Tyto výsledky byly zpracovány hned několika

metodami, jako je vyhodnocení podle Meistera, dále What-if, a matice.

Výsledkem této bakalářské práce bylo zjištěno, na základě dotazníkové šetření hned

několik zajímavých poznatků. V první řadě byl velmi pozitivní výsledek z online

krátkého dotazníku, který byl určen pro širokou veřejnost, kdy překvapivě

z dotazníkové šetření vyplynulo, že lidé v poslední době změnili názor na finanční

poradce. Jednalo se hlavně o pozitivní názor. Dále probíhalo dotazníkové šetření

pomocí tištěného dotazníku, který byl distribuován osobně finančním poradcům

různých finančních společností. Výsledkem tohoto dotazníkového šetření bylo

zjištění, že finanční poradci jsou ve stresu, zejména z hlediska času. Tento dotazník

byl dále doplněn Meisterovým dotazníkem, který byl vyplněn stejnými finančními

poradci. V tomto dotazníku vyšel opět výsledek – stres z hlediska času. Autorka

nejprve provedla vyhodnocení Meisterova dotazníku, a to konkrétně dle faktorů, ale

protože se chtěla zaměřit více na časový stres, tak vyhodnotila ještě jednou tento typ

dotazníku, tentokrát ale podle kritických hodnot mediánu, kde se opravdu potvrdilo,

že je výsledkem časová tíseň poradců. V bakalářské práci proto bylo navrženo hned

několik návrhů, jak zlepšit časový stres u poradců. Samotným výstupem byla

zhotovena uživatelská příručka pro finanční poradce. Tato příručka je rozdělena na

dvě části. První část je věnována lidem, kteří v oblasti finančního poradenství začínají.

Jsou zde popsány jejich pocity, které pociťují na začátku jejich budoucí kariéry, je zde

uvedeno několik rad, jak pomoci začínajícím poradcům. Druhá část je věnována

poradcům, kteří jsou v daném oboru profíci, ale nějak poslední dobou ztratili chuť do

práce, cítí se být unavení, vyčerpaní potřebují nějakou motivaci, něco, co je zase

posune dál. Jsou zde uvedeny návrhy na odpočinek. Tato uživatelská příručka je

součástí přílohy bakalářské práce.
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