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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalárska práca mala za cieľ riadiť riziká psychosociálneho charakteru v rámci vybranej

pracovnej činnosti. Autorka práce sa v rámci textu zamerala na posúdenie rizík pri práci

finančného poradcu a možnostiam ako uvedené riziká efektívne zvládať.

Teoretická časť práce sa venuje popisu najvýznamnejšieho psychosociálneho rizika – stresu,

ako je definovaný, ako môže vznikať, aký ma dopad na zdravie človeka a ako je možné sa

pred pôsobením stresu a jeho účinkami chrániť. V ďalšej časti autorka popisuje management

rizík, jeho princípy a postupy ako je možné s rizikami pracovať. V závere teoretickej časti si

autorka kladie výskumné otázky a definuje, aplikáciou ktorých metód chce dosiahnuť

stanovený cieľ práce.
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Následne v praktickej časti popisuje samotnú prácu finančného poradcu a aplikáciou

vybraných metód identifikuje a detailne analyzuje riziká, ktorým je finančný poradca pri

výkone svojej práce vystavený. Autorka preukázala schopnosť zbierať a vyhodnocovať

informácie a následne prostredníctvom nich aplikáciou metód What if a matice vyhodnotiť

riziká. Aplikáciu metód hodnotím pozitívne.

V závere práce vyhodnocuje identifikované riziká a navrhuje opatrenia pre minimalizáciu

identifikovaných rizík. Jedným z opatrení je vytvorená Príručka pre finančného poradcu,

ktorú považujem za príjemne čtivú.

V práci sa vyskytujú formálne nedostatky.

Kontrola plagiátorství:

Bola realizovaná kontrola plagiátorstva s výsledkom – 0% práca nie je plagiát.

Autorka práce pristupovala k písaniu práce veľmi zodpovedne a aktívne.

Otázka:

1. Akým spôsobom by ste v rámci uvedenej pracovnej činnosti realizovali monitoring a

preskúmavanie Vami identifikovaných rizík?
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